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Abstrakt

Předkládaná práce se snaţí postihnout situaci v období první republiky na Křivoklátsku.

Ve svém úvodu se zaměřuje na historiografické pojetí tématu pozemkové reformy, dále

se zaobírá mechanismem fungování pozemkové reformy, jejího institucionálního zakotvení

v podobě Státního pozemkového úřadu a právního vymezení. Nastiňuje atmosféru v nově

vzniklé Československé republice a její vztah k bývalé šlechtě. Dále se zaměřuje na obranné

mechanismy bývalých šlechticů a na konkrétním příkladě posledních soukromých majitelů

hradu Křivoklát rodiny Fürstenbergů ukazuje fungování Svazu československých

velkostatkářů a Svazu německých velkostatkářů a činnost Maxmiliána Egona Fürstenberga

v nich. Práce se na pozemkovou reformu soustředí ve vztahu k půdnímu fondu, důlnímu

majetku, akciového podílu v Buštěhradské dráze a nemovitostem. Snaţí se zmapovat vzniklé

zbytkové statky na tomto velkostatku a dovozovat, ze kterých sociálních skupin pocházeli

nabyvatelé těchto statků. Ve vztahu k pozemkové reformě na Křivoklátsku zaznívalo

podezření z korupce hlavně ze strany komunistických poslanců, coţ práce mapuje na článcích

vycházejících v Rudém Právu, interpelaci předloţené vládě a spisku s názvem „Zašantročené

Křivoklátsko“. V této souvislosti nezůstává stranou zájmu ani podezřelé hospodaření ředitele

velkostatku Karla Krtka. Dalším rozměrem práce je i projednávání pozemkové reformy

v mezinárodním prostředí, hlavně tedy před Společností národů. V neposlední řadě práce

hledá odpověď po naplnění cílů pozemkové reformy.

Klíčová slova: česká šlechta, velkostatek, pozemková reforma, Křivoklátsko, agrární strana,

Státní pozemkový úřad

Abstrakt

The Master´s thesis aims to describe the time during the period of the first republic in the area

of Křivoklátsko, concerning the land reform from the historiographic point of view,

the mechanism of land reform, and its institutional and legal specification. The thesis outlines

the atmosphere in the newly established Czechoslovak Republic and its relations to the former

aristocracy. Moreover, it focuses on defending mechanisms of the aristocrats at that time,

and it analyses the function of the Federation of the Czechoslovak landowners together with

the Federation of the German landowners with help of the specific example of the aristocratic

family of the Fürstenbergs, who were the last private owners of the Křivoklát castle.

The paper deals with the land reform in relation to the land fond, mine properties,

shareholding within the Buštěhrad railway, and real estates. It endeavours to map emerging

remaining small estates in the Křivoklát estate, and determine the social status of the new

owners. The land reform in Křivoklátsko raised suspicion of corruption among

the Communist politicians, the evidence of which is given in the thesis through the articles

from The Red Right newspapers, interpellation to the government, and the booklet called

´Hidden Křivoklátsko´. In connection to this, highly suspicious management of Karel Krtek,

the director of the estate, is not without notice. The thesis also analyses the debate over

the and reform in international environment, especially by the League of Nations. One of

the main questions seeking answers in the thesis is to what extent the goals of the land reform

were fulfilled.

Key words: bohemian aristocracy, estate, land reform, Křivoklát domaine, agrarian party,

State land office
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1. Úvod

Pozemková drţba představovala uţ od středověku soubor práv, moci, ale také povinnosti

a v principu i zodpovědnosti vůči regionu nebo státu, v němţ se daný majetek nacházel. Vše

je podrobováno během ekonomických a politických změn přirozené revizi. V době státních

převratů a krizí společenského systému docházelo a dodnes dochází k velikým majetkovým

přesunům. V období rozpadu rakousko-uherské monarchie a následné hospodářsko-sociální

transformace českých zemí a Slovenska do nové Československé republiky došlo zároveň

i k masovým změnám v majetkoprávní oblasti. Přirozeně bylo potřeba vyřešit od konce

19. století přetrvávající problém s ohromným pozemkovým majetkem, který byl

obhospodařován z podstatné části případů tehdy jiţ neefektivním pachtem. Velká část půdy

byla vázána v rukou vlastníků, k volnému prodeji se půda téměř vůbec nenabízela. Reforma

byla tedy potřebná nezbytná, coţ připouštěli i její pozdější kritici. Pozemková reforma

napomohla upevnění a stabilizaci sociálních poměrů. Situaci vyostřil i silný sociální aspekt

potřeby ekonomické soběstačnosti drobných hospodářů, potřeba zabezpečit jejich sociální

jistotu. Drobní rolníci a zemědělci se domáhali uvolnění trhu s půdou, coţ pro ně

představovalo moţnost zajistit si základní existenci, popřípadě i značnou ekonomickou

soběstačnost. K plnému dovršení vzniku národního státu bylo jistě pozemkové reformy třeba.

V této práci bych se ráda zaměřila na podobu a naplnění vytyčených cílů, které tomuto

závaţnému projektu prvorepubliková vláda dala, a to na konkrétním příkladě jednoho

velkostatku bývalé významné šlechtické rodiny. Věnuji se fürstenberskému majetku

velkostatku Křivoklát jakoţto objektu pozemkové reformy. Fürstenbergové s výměrou

majetku 41 000 ha
1
se na pomyslném ţebříčku československých velkostatkářů většinou

pohybovali kolem devátého místa. Předkládaná práce si klade za cíl postihnout pozemkovou

reformu a její průběh na majetku zmíněné rodiny, jelikoţ takováto práce většího rozsahu stále

chybí, není moţné navzájem komparovat jednotlivé šlechtické velkostatky. Rod do regionu

Křivoklátska zasahoval výrazně od první poloviny 18. století. V období první republiky

se v souvislosti s pozemkovou reformou z denního tisku, spolků a některých radikálních

politických stran začaly ozývat hlasy po přerozdělení tohoto ohromného majetku a právě tuto

oblast v souvislosti s nacionálním charakterem, jelikoţ se jednalo o rodinu hlásící

se k německé národnosti, a dále se rod Fürstenbergů řadil mezi aristokracii, ve své rétorice

1
VOŢENÍLEK, JAN. Výsledky…, s. 11.; 40 099 ha veškeré půdy udává KUBAČÁK, A. Obnova venkova…, s.

29. a řadí tak Maxe Egona Fürstenberga na šesté místo. Jedná se o rozsah drţby na základě daňového přiznání z

roku 1918.
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se pozemková reforma zaměřovala proti šlechtě jako sociální skupině, jsem si vybrala jako

téma pro svoji diplomovou práci.

Pozemková reforma představuje celospolečenské téma, obsahující řadu sociálních,

ekonomických, politických i nacionálních aspektů. Ráda bych se pokusila o postiţení

pozemkové reformy v druhém a třetím desetiletí 20. století ve vztahu ke Křivoklátu a jeho

posledních soukromých majitelů - rodiny Fürstenbergů.
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2. Prameny, literatura, metodologické postupy

Níţe se pokusím nastínit historiografický diskurs týkající se pozemkové reformy; rozhodla

jsem se postupovat chronologicky a tématicky. Jiţ v roce 1919 na základě porad a debatních

večerů České agrární společnosti v Praze publikoval pozdější ředitel Státního pozemkového

úřadu (SPÚ) Jan Voţenílek spis o rozdělení velkostatků.
2
V této publikaci je dosavadní

rozdělení půdy interpretováno jako nespravedlivé, poukazuje se na vázanost půdy, kterou

nelze volně na trhu obchodovat. V této souvislosti se často vyuţívá argument hladu po půdě.

Ve vztahu k šlechtě se zde objevuje poţadavek rozbití velkostatků.

Práce kritizující pozemkovou reformu vyšla z pera historika Josefa Pekaře s názvem

Omyly a nebezpečí pozemkové reformy.
3
Zde Josef Pekař pozemkovou reformu zkritizoval

a interpretoval ji jako vyjádření škody historickým objektům, uměleckým památkám a ztrátě

kulturního fenoménu šlechtictví. Dále zásadně obhajoval majetková práva šlechticů a funkci

velkostatků a varoval před zpolitizováním celého tohoto tématu, jeţ by mohlo slouţit

politickým stranám v bojích o hlasy voličů. Upozornil i na nebezpečí korupce plynoucí

z velkého zastoupení členů agrární strany ve Státním pozemkovém úřadě.

V roce 1925 Státní pozemkový úřad vydal grafické vyjádření stavu pozemkové

reformy.
4
Jedná se o statistickou analýzu, která se zaobírala komparací stavu pozemkové

drţby před provedením reformy se změnami v jejím průběhu. Kniha byla sepsána, aby

ukázala, ţe za 5 let od započetí pozemkové reformy byla velká část půdního fondu

přerozdělena. Byly v ní otištěny grafy a diagramy týkající se poměru zemědělské


[…]


S uvedeným motivem konání souhlasím, předpokládám, ţe vláda reprezentována ministry

chtěla vyřešit stíţnost Maxe Egona Fürstenberga před Společností národů. Dále byly

v majetku rodiny doly, které se vnucený správce rozhodl zprovoznit a pronajímat.

Co se nakonec ukázalo méně efektivní, neţli se očekávalo, jelikoţ někteří nájemci neplatili

nájemné včas a bylo nutno přistoupit k vymáhání.

Obyvatelé Československé republiky se vůči bývalé šlechtě vyhraňovali, často byla

dobovou propagandou označována za cizáckou a za přeţitek monarchie. V případě rodiny

Fürstenbergů to bylo umocněno ještě tím, ţe se jednalo o cizí státní příslušníky (Německa)
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a Maxmilián Egon II. byl osobním přítelem císaře Viléma II. a také byl často označován

za jednoho z viníků války. V roce 1921 převedl majetek na svého syna téhoţ jména.

V souvislosti s pozemkovou reformou na Křivoklátsku se objevilo i několik podezření

z korupce hlavně tedy ve spojitosti s dosazeným ředitelem velkostatku Karlem Krtkem,

ve kterého Fürstenberg vkládal plnou důvěrou. Nakonec ale přiznal, ţe Karel Krtek

nehospodařil v zájmu velkostatku a dokonce ani majiteli neuváděl, jak vysoké částky

na daních je třeba platit, coţ vedlo k stále většímu zadluţování Fürstenberga. To mohl být

podle mého názoru také jeden z důvodů, které vedly tehdejšího majitele k odprodeji

velkostatku. Dále komunističtí poslanci podali ve vládě interpelaci, kde upozorňovali

na nejasnosti v hospodaření. Ale v odpovědi se vláda přiklonila spíše na stranu rodiny. Také

byl tiskárnou na Kladně v roce 1925 vydán zajímavý spisek pod názvem Zašantročené

Křivoklátsko, kde komunisté vypočítávali přestupky, jichţ se Fürstenbergové dopustili vůči

státu. Tento text je výrazně ovlivněn dobovou atmosférou vyhraňující se vůči bývalé šlechtě.

Zajímavá je i snaha, jíţ majitelé velkostatku vyvinuli, aby se pozemkové reformě

vyhnuli. Nejenţe se stali členy Svazu československých velkostatkářů a zároveň i Svazu

německých velkostatkářů, ale objevily se i snahy finančně ovlivnit bývalého senátora Karla

Práška, který se po svém odchodu z vlády pokoušel zaloţit novou politickou stranu, jeţ by

hájila zájmy velkostatkářů. Maxmilián Egon Fürstenberg byl i členem „Völkerbundligy“

zaloţené Wilhelmem Medingerem. Jejím prostřednictvím se němečtí velkostatkáři snaţili

téma pozemkové reformy přenést na mezinárodní pole. Stejně tak Fürstenberg stál v čele

ţaloby velkostatkářů u Společnosti národů a to byl jeden z důvodů, proč československá vláda

přistoupila na mírnější podmínky pro majitele velkostatku Křivoklát. Ve třicátých letech se

někteří členové rodiny stali členy Hitlerovy NSDAP, konkrétně Maxmilián

Egon II. Fürstenberg, jeho manţelka Irma, rozená Schönborn-Buchheim a jejich syn Karl

Egon V. V počátcích provádění pozemkové reformy se tedy Fürstenberg snaţil pozemkové

reformě vyhnout, ale v průběhu dvacátých let začal proměňovat svoji podnikatelskou strategii,

a kdyţ se jiţ zdálo být jasné, ţe jeho majetek bude podroben záboru, rozhodl se jako první

nabídnout většinu majetku k odprodeji za pro sebe výhodných podmínek.

Po odprodeji většiny majetků částečně rodina setrvávala na území Československé

republiky v pronajatém zámku Dřevíč. S kancléřem prezidenta republiky Přemyslem

Šámalem dokonce i Fürstenberg probíral moţnost aktivní účasti v československé vládě.

Naopak ale po zřízení Protektorátu se snaţil působit na Karla Feierabenda a získat odprodaný

majetek zpět do svého vlastnictví.
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Pracovala jsem s archivními materiály, které byly převáţně úřední povahy, a tudíţ se

mi zatím bohuţel nepodařilo dohledat jednotlivé nájemce, tedy osoby, které s přiděleným

majetkem hospodařily, a jak s ním hospodařily. Lze tedy těţko říci, na kolik bylo nakládání

s přerozděleným majetkem efektivnější, neţli hospodaření Fürstenbergů. Největším

nabyvatelem se stal stát, v případě veškeré půdy více jak 80 % (jedná se o veliké lesní

rozlohy) a v případě zemědělské půdy získal více jak 1/3 původního majetku Fürstenbergů.

Lze usuzovat na to, ţe poptávka po půdě v tomto regionu nebyla tak veliká. Ale i přesto zde

pozemková reforma představovala zásadní zvrat v rozdělení půdního fondu. Za svůj cíl

si pozemková reforma vytkla stabilizovat situaci na venkově, coţ se jí na Křivoklátsku

alespoň částečně podařilo naplnit. Proces přechodu půdního fondu z původního německého

vlastníka na SPÚ a posléze na jednotlivé nabyvatele, byl často v tisku napadán a obviňování

z korupce veřejně zaznívalo, celá akce se nevyhnula silným nacionálním formulacím. To jsou

negativa, která s sebou pozemková reforma také přinesla.

Současný stav bádání bohuţel nedovoluje komparaci předloţeného případu rodiny

Fürstenbergů a jejich velkostatku Křivoklát s jinými srovnatelnými vlastníky jak národnostně,

tak rozlohou majetku. Ale i přesto se domnívám, ţe pozemková reforma pro Fürstenbergy

nedopadla špatně. Cena, jíţ za odprodané majetky obdrţeli, přesahovala zákonem

předepsanou náhradu.
