Posudek diplomové práce Kristýny Kaucké „Pozemková

reforma na velkostatku Křivoklát“, Praha 2013, 121 s., 5

příloh

Diplomantka si zvolila téma z hlediska rozvoje bádání o první československé

pozemkové reformě velmi záslužné. Dosavadní historiografie se soustředila na reformu jako

celek. Přitom ji primárně nahlíží pod prismatem dokumentů státní správy. Ty se svými

globálními daty jednoznačně vyslovují pro pozemkovou reformu jako nezbytný akt zásahu do

soukromého vlastnictví, jenž má své opodstatnění jako širokospektrální opatření zlepšující

sociální situaci drobného a středního rolnictva, vytvářející lepší podmínky péče o půdu a její

využívání a jakož i v neposlední řadě bude řešit problémy na trhu potravin (hladina cen).

Častým tématem spojovaným s pozemkovou reformou je politikum, dané exkluzívní pozicí

agrární strany ve Státním pozemkovém úřadě, politickou distribucí zbytkových statků a s tím

spojenou korupcí.

Pojetí předložené práce je odlišné. Práce se zaměřuje na jeden z nejvýznamnějších

velkostatků ve vlastnictví bývalé šlechty, nota bene šlechty příslušné do sousedního Německa

a klade si několik zcela historiograficky nových otázek. Sleduje strategii rodiny vlastníků

velkostatku (rodina Fürstenbergů) ve vztahu k jednání se státem o provedení pozemkové

reformy a proti ní staví strategii Státního pozemkového úřadu vůči této rodině. Zásadně

důležitou otázkou, kterou se adeptka snaží odpovědět, je otázka, do jaké míry byly formálně

deklarované cíle pozemkové v daném konkrétním případě naplněny a zda tradovaná teze o

vysoké míře korupce při provádění pozemkové reformy platí i v případě křivoklátského

panství, kde vzniklo hned na tři desítky zbytkových statků a s nímž bylo spojeno i několik

výnosných průmyslových podniků. Jestliže jsem chválil volbu tématu a kladení otázek, méně

jsem spokojen s názvem práce, v němž absentuje časové vymezení či alespoň konstatování, že

se jedná o první československou pozemkovou reformu.

Práce je založena na archivním pramenném výzkumu. Využila fakticky veškeré

domácí dostupné pramenné zdroje. Struktura práce je adekvátní jejím cílům. Úvodem autorka

podává na základě solidní znalosti dobové a odborné literatury nástin politického zápasu o

podobu pozemkové reformy, jejího právního rámce i institucionálního zázemí. Do pojednání

nutně zapracovává problém literaturou dnes hojně pojednávaný problém negativního vztahu

Československé republiky vůči bývalé šlechtě. Od toho se odvíjí hledání odpovědi na

nakládání s rodinou v procesu realizace pozemkové reformy, hodnotím velice, že autorka

nepodlehla tradovaným simplifikujícím soudům. Těžiště práce spočívá v páté kapitole,

systematicky pojednávající v deseti podkapitolách podstatné aspekty reformy (strukturní

analýza). Použití biografické metody je sice poněkud problematické (spíše přání než realita),

stejně tak spíše bych rozuměl označení použitého způsobu práce jako case study, nicméně to

nic nemění na relevanci použitých metod.

Ne všechny položené otázky pramenný materiál dovolil pojednat stejně důkladně.

K oněm přesvědčivě vyargumentovaným náleží teze, že SPÚ zvolil vůči Fürstenbergům

mírnější postup, než odpovídalo nastavení zákona a rodina si dokonce mohla vybrat, co si (v

rámci nastavených limitů) ze svých majetků nadále ponechá ve svém vlastnictví.

Pozoruhodná je skutečnost, že dokumenty v zásadě nenaznačují potenciální korupci. Jen

hrubou orientaci dává práce v otázce efektivity pozemkové reformy na fürstenberském

panství z hlediska jejích postulátů. Komplikaci představovalo m.j. specifikum Křivoklátu

spočívající ve skutečnosti, že zemědělská půda představovala na tomto latifundiu jen jeho

relativně velmi malou část. Závěry práce považuji za historiograficky přínosné.

Závěrem konstatuji, že autorka prokázala na náročném tématu schopnost samostatné

kritické práce s prameny a jejich adekvátní interpretace. Dílo splňuje veškeré nároky kladené

na diplomové práce magisterského studia. Doporučuji je proto k úspěšné obhajobě.

Hodnocení: výborně

Praha 2. září 2013 Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.